株株式式会会社社日日本本ババイイアアウウトト研研究究所所

＜Japan Buy-out Deal Conference 2023＞

企業価値向上シンポジウム
～多様化するオーナー企業のバイアウトの潮流と今後の展望～

謹啓

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。この度、＜Japan Buy-out Deal Conference 2023＞企業価値向上シンポジウムを開催

することになりましたのでご案内させて頂きます。

第Ⅰ部では、2023 年 12 月下旬に株式会社中央経済社より刊行予定の『新・事業承継とバイアウト―事例選―』の出版記念シンポジウム

を開催します。近年、中堅・中小のオーナー企業のバイアウトの取り組みが増加していますが、オーナー経営者の引退を伴う伝統的な事業

承継に加え、バイアウト・ファンドを資本パートナーに迎えて株式上場を目指すケースやロールアップ型 M&A を推進するケースなども登場し、

多様化が見られます。そこで、最新の事例紹介と経営人材に焦点をあてた討論を行います。第Ⅱ部では、近年のオーナー企業のバイアウ

トの現状を振り返りつつ、さらなる案件の創出に向けた討論を行います。皆様のご来場を心よりお待ちしております。

【【参参加加対対象象】】

■金融機関（大手銀行、信託銀行、地方銀行、信用金庫、証券会社）の M&A・事業承継担当者、法人営業担当者、プライベート・バンキ

ング担当者、LBOファイナンス担当者、LP投資担当者、事業再生担当者、総合企画担当者 ■その他機関投資家（FOF・AMを含む）

■バイアウト・ファンド、ベンチャー・キャピタル・ファンド、グロース・キャピタル・ファンドの投資担当者

■M&A支援機関（M&A仲介会社、M&Aアドバイザリー会社）、プロ経営人材を扱う人材エージェント、弁護士、会計士、税理士

■中堅・中小企業のオーナー経営者、上場企業の経営企画部門・財務部門、プロフェッショナル経営者、プロフェッショナル CFO

【【おお申申しし込込みみ方方法法】】

申込書での FAX送信か Webサイト上（https://www.jbo-research.com/）で申込書をダウンロードしメール添付で送信下さい。

【【注注意意事事項項】】

シンポジウム会場内での録画・録音・撮影は固くお断り致します。また、配布資料の無断転載やシンポジウムに関する事項をインター

ネット上へ記載することや SNSへの投稿なども禁止します。

主催: 株式会社日本バイアウト研究所 協力: 株式会社中央経済社
URL: https://www.jbo-research.com/

【お問い合わせ先】jbori@jbo-research.com（担当: 杉浦）

【【日日時時】】
22002233 年年 1122 月月 2200 日日（（水水））1133::0000～～1188::5500（（1122::2200 受受付付開開始始））

【【場場所所】】
大大手手町町ササンンケケイイププララザザ（（東東京京都都千千代代田田区区大大手手町町 11--77--22））44階階ホホーールル（※オンラインでのライブ配信は行いません）

【【参参加加費費】】

11 名名 3388,,000000円円（（税税込込））

LLeeaadd ssppoonnssoorrss

CCoo--ssppoonnssoorrss

開開催催要要領領

ププロロググララムム

第第ⅠⅠ部部  『『新新・・事事業業承承継継ととババイイアアウウトト――事事例例選選――』』（（中中央央経経済済社社））出出版版記記念念シシンンポポジジウウムム

刊刊行行のの背背景景（（1133::0000--1133::1155））

株式会社日本バイアウト研究所 代表取締役 杉浦慶一

基基調調講講演演①①（（1133::1155--1133::5555））

テーマ: バイアウト・ファンドを活用した事業承継の現在 ～事業とオーナーシップとコーポレート・ガバナンスをめぐって～

株式会社アドバンテッジパートナーズ パートナー 束原俊哉氏

＜概要＞

21世紀に入ってから四半世紀も経つ今、事業承継を課題としてオーナーがバイアウトを手段として活用する国内事例は特別なことで

はなくなった。成功、失敗含めて相当数蓄積している。「国産」バイアウトの草分けとして、30 以上の事例から抽出した、事業承継

の WHY、WHAT、HOWのポイントを示し、そもそも事業や企業というものをどのように捉えるべきかという視点を提供する。

基基調調講講演演②②（（1133::5555--1144::2255））

テーマ: DXによるビジネストランスフォーメーションの実現 ～バイアウト・ファンドへの事業承継を通じた中堅・中小企業の大改革の事例～

アント・キャピタル・パートナーズ株式会社 代表取締役社長 飯沼良介氏

＜概要＞

アント・キャピタル・パートナーズは、2018 年より AI・DX 支援室を立ち上げ、デジタルを通じたビジネストランスフォーメーショ

ンの支援をテーマとして掲げている。本講演では、AI・DXを駆使し、旧来型のビジネスモデルからプラットフォーム型のビジネスモ

デルへの変革にチャレンジした事例について概説する。

休休憩憩（（1144::2255--1144::3355））

事事例例紹紹介介①①イインンタタビビュューー・・セセッッシショョンン（（1144::3355--1155::1100））

テーマ: オーナー企業の資本パートナーとしてのバイアウト・ファンド ～出会いから株式上場までの軌跡と今後の展望～

株式会社 JRC 代表取締役社長 浜口稔氏

インテグラル株式会社 ヴァイスプレジデント 常川陽介氏

聞き手 キャリアインキュベーション株式会社 マネージングディレクター 中村直樹氏

＜概要＞

本セッションでは、インテグラルの常駐支援メンバーが、ベルトコンベヤ部品のトップメーカーである JRC の経営陣・従業員と一体

となり、資本提携後の経営体制の強化や株式上場に向けた企業価値向上に従事してきた一端を紹介する。

事事例例紹紹介介②②イインンタタビビュューー・・セセッッシショョンン（（1155::1100--1155::5500））

テーマ: 価値創造型ロールアップの手法を用いた「非連続な成長」の追求 ～トータルビューティカンパニー構想の具現化に向けて～

株式会社デザインワード 代表取締役 木村賢二氏

株式会社 JULIA IVY 代表取締役社長 福井仁美氏

アント・キャピタル・パートナーズ株式会社 ディレクター 井土尊之氏

聞き手 株式会社 KPMG FAS 執行役員パートナー 山口健一郎氏

＜概要＞

本セッションでは、両社との出会いや投資後のハンズオン支援について概説し、中長期の成長シナリオを共有しながらオーナー経営

者が続投する形で事業運営を行うグループが目指す構想について議論する。

ココーーヒヒーーブブレレイイクク（（1155::5500--1166::1100））

パパネネルルデディィススカカッッシショョンン①①（（1166::1100--1177::1100））

テーマ: バイアウト・ファンドの投資先企業におけるプロフェッショナル CFOの登用 ～事業承継案件に焦点をあてて～

株式会社アドバンテッジパートナーズ ヴァイス プレジデント 花房恵美子氏

CLSAキャピタルパートナーズジャパン株式会社 ヴァイス プレジデント 福岡涼氏

キャリアインキュベーション株式会社 ディレクター 安井翼氏

司会者 キャリアインキュベーション株式会社 マネージングディレクター 佐竹勇紀氏

＜概要＞

本セッションでは、バイアウト・ファンドの投資先企業に派遣される CFO（chief financial officer）に焦点をあてて、登用側と候補者

側の両方の視点をふまえつつ、円滑な事業承継の実現に向けたプロ経営人材の登用のあり方やベストプラクティスについての討論を行う。

休休憩憩（（1177::1100--1177::2200））1100分分

第第ⅡⅡ部部  日日本本ののババイイアアウウトト市市場場のの動動向向  ～～オオーーナナーー企企業業ののババイイアアウウトトのの新新潮潮流流～～

ママーーケケッットト・・レレビビュューー（（1177::2200--1177::3355））

株式会社日本バイアウト研究所 代表取締役 杉浦慶一

パパネネルルデディィススカカッッシショョンン②②（（1177::3355--1188::3355））

テーマ: バイアウト・ファンドによる多様な資本ソリューションの提供 ～中堅のオーナー企業のケースを中心とした考察～

     株式会社マーキュリアインベストメント ディレクター 江島陽一氏

雄渾キャピタル・パートナーズ株式会社 パートナー 久文純一氏

株式会社 KPMG FAS ディレクター 浅尾兼平氏

司会者 株式会社日本バイアウト研究所 代表取締役 杉浦慶一

＜概要＞

創業者の引退を前提とする伝統的な事業承継型バイアウト案件に加え、オーナー経営者が続投してさらなる成長を目指す案件や分散

した株式の集約化を伴う案件などを含め、多様化が顕著となっているオーナー企業案件のディールメイクの真髄に迫る。

ククロローージジンンググ・・ススピピーーチチ（（1188::3355--1188::5500））

テーマ: バイアウト・ファンドを活用した事業承継の法務

長島・大野・常松法律事務所 弁護士 宮﨑隆氏

長島・大野・常松法律事務所 弁護士 田原一樹氏

＊本プログラムの内容は予告なく変更される場合がありますので予めご了承願います。